ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEP. EDUARDO BRITO

Moção de Aplausos nº /2023

(Deputado Dr. Eduardo Brito)

Senhor Presidente,

Requeiro regimentalmente à Mesa, depois de ouvido o plenário, que seja
inserida na Ata da presente Sessão Ordinária MOÇÃO DE APLAUSOS E
RECONHECIMENTO ao Jovem DANIEL GONÇALVESpelos relevantes serviços
prestados a frente do Hospital Geral de Mamanguape (HGM).

JUSTIFICATIVA

O jovem Daniel Gonçalves, biomédico, especialista em gestão de custos
hospitalares, MBA em gestão em Saúde - USP atua desde 2008 na rede hospitalar
paraibana e de 2019 a 2022 atuou como diretor geral do Hospital Geral de
Mamanguape, atuou no fortalecimento da saúde do Vale do Mamanguape, esteve no
enfrentamento da pandemia, uma vez que o HGM era unidade de referência parareceber pacientes contaminados com o vírus, durante sua administração promoveu
expansão de 78 para 130 leitos, implantação da ortopedia, abertura da Unidade de
Cuidados Intermediários Neonatal e trabalhou Junto com toda equipe para que o HGM
recebesse consecutivamente por 2 anos a certificação perante o Ministério da Saúde
como hospital amigo da criança.

REQUEIRO, ainda, que desta moção de Aplausos dê-se ciência ao Biomédico
Daniel Gonçalves atual Diretor Administrativo do Hospital Arlinda Marques na capital.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 17 de Abril de 2023.

Deputado Estadual/ Solidariedade

=D REP. EDUARDOBELO o. :

Praça João Pessoa, SN - Centro, João Pessoa - PB, 58010-100 E-mail: depeduardobrito(Pgmail.com
WhatsApp (83) 99173-3132 Instagram: eduardobritopb

2.693